
COMUNE DI DOVERA
PROVINCIA DI CREMONA

COPIA

DELIBERAZIONE N. 55
ADUNANZA DEL  22/06/2022

Codice Ente 10744 9 -                                   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
  

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO E AUTORIZZAZIONE ALL'USO DEL 
“LOGO” DEL COMUNE DI DOVERA NONCHE' EROGAZIONE CONTRIBUTO  
ECONOMICO ALL'ASSOCIAZIONE SAN ROCCO E SAN CASSIANO CON SEDE IN 
DOVERA VIA SAN ROCCO N. 3 IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE DEL 
25 GIUGNO P.V. PER INAUGURAZIONE DEI RESTAURI CONSEVATIVI 
DELL'ORATORIO DI SAN ROCCO.

L'anno  duemilaventidue , addì   ventidue del mese di  Giugno alle ore  14:00 in Dovera 
in regime "videoconferenza" previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte dalla vigente legge, 
sono stati oggi convocati in seduta i componenti la Giunta Comunale.

Risultano all'appello nominale:
Cognome e Nome Qualifica Presenza

SIGNORONI PAOLO 
MIRKO

SINDACO SI

PODESTA' RITA VICE SINDACO SI
MEAZZA ALESSANDRO ASSESSORE SI
MARAZZI ISAIA ASSESSORE SI
VISIGALLI EMILIA ASSESSORE ESTERNO NO

Presenti n. 4 Assenti n. 1

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a, del D.Lgs. 267/2000) il Segretario Comunale Reggente - Alesio Avv. Massimiliano,   che 
riscontrato il collegamento simultaneo dei presenti e il numero legale, provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il Sig. PAOLO MIRKO SIGNORONI   - 
Sindaco Pro-tempore  -  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione  
dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO E AUTORIZZAZIONE ALL'USO DEL “LOGO” DEL 
COMUNE DI DOVERA NONCHE' EROGAZIONE CONTRIBUTO  ECONOMICO 
ALL'ASSOCIAZIONE SAN ROCCO E SAN CASSIANO CON SEDE IN DOVERA VIA SAN ROCCO N. 
3 IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE DEL 25 GIUGNO P.V. PER INAUGURAZIONE DEI 
RESTAURI CONSEVATIVI DELL'ORATORIO DI SAN ROCCO.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l'Associazione San ROCCO e San CASSIANO con sede in Dovera via San Rocco n. 3 , con nota 
prot. n. 5374 del 06.06.2022 e nota prot. n. 5829 del 17.06.2022 a firma del presidente dell'associazione, 
ha richiesto il patrocinio con utilizzo del Logo del Comune di Dovera da inserire sul materiale pubblicitario 
della manifestazione nonché un contributo economico per sostenere tale evento che si terrà il giorno 25 
giugno p.v. in occasione della solenne inaugurazione dei Restauri conservativi dell'Oratorio di San Rocco , 
alla presenza di Autorità religiose , civili, istituzionali 

PREMESSO:
- CHE L'Amministrazione Comunale intende promuovere, valorizzare e sostenere lo sviluppo 

dell'azione solidale per facilitare la realizzazione di attività che favoriscano la crescita del benessere 
della Comunità;

- Che l'art. 118 della Costituzione Italiana dà pieno riconoscimento e attuazione al principio di 
sussidiarietà verticale e orizzontale, in particolare il c. 4 recita “Stato, Regioni, città metropolitane, 
Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;

CONSIDERATO che, l'erogazione del citato contributo si palesa come spesa facoltativa, la cui legittimità è 
subordinata al rispetto dei seguenti due requisiti:

- Mancanza di negativa influenza sull'esatto adempimento dei cosiddetti compiti obbligatori (Corte 
dei Conti, sez. II, n° 175 del 19/09/1988);

- Sussistenza dell'apprezzabile interesse della Comunità locale a sopportare la spesa discrezionale 
(TAR della Valle d'Aosta, n° 81 del 19/12/1988);

PRECISATO che:
- i suddetti requisiti sono presenti nella fattispecie in esame e che sussiste un interesse della 

Comunità locale a sopportare la spesa. Infatti, da un lato occorre commisurare il contributo in 
relazione al volume complessivo del bilancio, che consente tale spesa facoltativa, ed alle spese 
sostenute in merito dall'Associazione (Primo requisito); dall'altro lato, va ben evidenziato che la 
comunità locale, partecipando alla manifestazione, è portatrice di un chiaro interesse 
all'erogazione del contributo, in considerazione anche dei valori che la manifestazione si propone di 
raggiungere (Secondo requisito);

- le spese per le ricorrenze civile in quanto stabilite per legge, sono escluse dal rispetto dall'art. 8 del 
D.L. 78/2010 convertito in L. 122/2010, come da pronunce conformi dalla Corte dei Conti;

RICHIAMATO l'articolo 12 della legge 7.8.1990 n. 241 Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi che prevede: “1. La concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere 
a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte 
delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità 
cui le amministrazioni stesse devono attenersi. 2. L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al 
comma 1 deve risultare dai singoli provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1.” ;

  
RICHIAMATO il parere della Corte dei Conti, Lombardia n. 89/2013, dal quale risulta escluso il divieto di 
erogazione di contributi, previsto dal d.l. n. 95/2012 (c.d. spending review), l'attività svolta in favore dei 
cittadini, cioè della comunità amministrata, seppur quale esercizio mediato di finalità istituzionali dell'ente 



locale;

RITENUTO di erogare un contributo complessivo di € 400,00  a sostegno delle spese per la buona riuscita 
della cerimonia  in programma Sabato 25 giugno p.v. nonché l'autorizzazione l'uso del Logo del Comune di 
Dovera da inserire sul materiale pubblicitario  dell'evento in occasione della solenne inaugurazione dei 
Restauri conservativi dell'Oratorio di San Rocco; 

VISTO:
 lo Statuto Comunale;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267;
 il Regolamento di contabilità del Comune; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/00 “Testo Unico 
delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

1. Di concedere, per i motivi di cui alla premessa, il patrocinio con contributo economico autorizzando  
l'uso del Logo del Comune di Dovera  da inserire sul materiale pubblicitario dell'evento in 
programma per sabato 25 giugno p.v.  che si terrà a San Rocco per poi concludersi sul Piazzale della 
Chiesa di Postino con il concerto del Corpo Bandistico “G. Verdi”  di Ombriano , così come richiesto 
con nota in data 06.06.2022 prot. n. 5374 e in data 17.06.2022 prot. n. 5829 a firma del Presidente 
dell'Associazione San ROCCO e San CASSIANO con sede in Dovera via San Rocco n. 3;

2. Di erogare a favore dell'Associazione  San ROCCO e San CASSIANO, un contributo per il sostegno 
economico per le spese che si dovranno sostenere in occasione della solenne inaugurazione dei 
Restauri conservativi dell'Oratorio di San Rocco  al quale saranno presenti autorità religiose, civili, 
istituzionali per una somma pari ad euro 400,00.=;

3. Di imputare la somma di € 400,00  sulla missione/programma:  01.01-1.03 (126.00) (bilancio 
2022/2024);

4. Di dare atto che la liquidazione del contributo avverrà a seguito ricevimento del rendiconto delle 
spese sostenute per  il citato evento organizzato;

 
Di trasmettere, per gli adempimenti di competenza, copia della presente deliberazione:

  Al Presidente dell'Associazione San ROCCO e San CASSIANO con sede in Dovera via San 
Rocco n. 3 .

 al Responsabile Area Finanziaria;

Successivamente, con separata votazione unanime, si dichiara il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134 D.Lgs. 267/00 “T.U. della legge sull'ordinamento degli Enti Locali”. 



Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Il    Sindaco
f.to         PAOLO MIRKO SIGNORONI             
           
    

 Il  Segretario Comunale  Reggente
        f.to  ALESIO AVV. MASSIMILIANO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La suestesa deliberazione:

x Ai sensi dell'art. 124, c. 1°, del D.lgs. 18.08.00, n. 267, viene oggi pubblicato all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi .

x      Comunicato in data odierna in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. n. 267 
del 18.08.00.

Dovera, lì
 

 Il  Segretario Comunale  Reggente
 F.to Alesio Avv. Massimiliano

                     

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Dovera, lì   Il  Segretario Comunale Reggente 
Alesio Avv. Massimiliano

 
  

 
CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA'  

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge:

p decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, c. 3 del Decreto Legislativo n. 267 
del 18.8.2000;

p dalla data di adozione, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 
 
Dovera, lì

 Il  Segretario Comunale



COMUNE DI DOVERA
Provincia di Cremona 

****

  
PARERI OBBLIGATORI (Art. 49  - 153 V° c. D.Lgs. 267/2000) sulla deliberazione della  

Giunta Comunale n. 55 del 22/06/2022

OGGETTO:  CONCESSIONE PATROCINIO E AUTORIZZAZIONE ALL'USO DEL 
“LOGO” DEL COMUNE DI DOVERA NONCHE' EROGAZIONE CONTRIBUTO  
ECONOMICO ALL'ASSOCIAZIONE SAN ROCCO E SAN CASSIANO CON SEDE IN 
DOVERA VIA SAN ROCCO N. 3 IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE DEL 25 
GIUGNO P.V. PER INAUGURAZIONE DEI RESTAURI CONSEVATIVI 
DELL'ORATORIO DI SAN ROCCO. 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere  FAVOREVOLE 
 

Dovera, lì 22/06/2022 Responsabile Area Amministrativa - Segretario 
Comunale

f.to ALESIO AVV. MASSIMILIANO
                          

                                                                                                            
                                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere  FAVOREVOLE     

Dovera, lì 22/06/2022 Responsabile Area Economico Finanziaria
f.to LUPO STANGHELLINI RAG. FRANCESCO


